minatè sic, quod refertur ad verbum in oratione positum à quo regitur, & debet scribi longè pro duabus dictionibus vt sic &c. cætera. Sic etiã profertur breuiter & longius, & utroque modo significat prout verba præcedentia vel aliud medium significare declarat. Nã breuiter &c. significat illud quod deficit, & supplet verba deficientia, vt in l. gallus. vers. credendum. ff. de lib. & posthu. vbi testator dicit. Si me viuo nepos decedat, tunc qui pronepos &c. credendum est gallum denotasse idem de pronepote. Et sic dictio &c. supplet ibi verba secundum quæ pronepos potest substitui, quæ sunt in princ. illius l. vt gallus introduxit. Item si præcedit instrumentum extensum locationis vnius domus factæ vni, & sequitur instrumentũ abbreviatũ emptionis alterius domus factæ eidẽ, dictio &c. significat clausulas in præcedenti positas quæ huic locationi sunt applicabiles, quia præcedentia declarant sequentia. l. si seruus plurium. ff. de leg. j. Item quia in habentibus symbolum facilius est transitus. l. in re. §. item quæcunque. ff. de rei vendi. Contractus autem emptionis & locationis sunt similes. l. j. ff. locati. Et est sciendum quod notarius quando notam positam breuiter in protocollo

redigere vult ad instrumentū publicum tunc significata per dictionem &c. debet extēse scribere, quia scit quod actum est, & quid per hanc dictionē intellexit tanquam testis ibi contentorum, quia dispositionem contrahentium recipit, ergo mortuo primo notario post protocollum antequam redigeret illud in publicum instrumentum, Secundus notarius nō debet significata per dictionem &c. in protocollo positam extendere, nisi quantum ibi sunt extensa. l. cōtractum. C. de fide instr. Sed talis nota protocolli legenda est partibus coram testibus & illis exponentibus verbum &c. debet notarius secundus super hoc requisitus expositionē illorum redigere in publicum instrumentum extēsum, alias iudex debet arbitrari ex præcedentibus & sequentibus & cōiecturare quid per verbum &c. significetur. l. si seruus plurius. §. j. ff. de leg. j. & l. voluntaris. C. de fideicom. Secundo sumitur &c. prout longè ponitur & significat alia præter ea quæ enumerata sunt. l. item queritur. §. exercitu. ff. locati.

**C**æterum. no. Io. cal. in commento decre. vestra. de cohabi. clerico. & muli. & Pau. in commento decre. nobis. de iure patro.

**Cetus**, vide ff. ad l. Iul. de vi. l. qui cetu. & in clemen. de elec. cap.

hi qui. Et quid sit cetus, & unde dicatur, vide xv. dist. canones. in fi. Item quot homines faciant cetum, vide Bartol. in l. prætor. ff. vi bon. rap.

*De C ante H.*

**Character** propriè est signaculū quoddam quo aliud insignitur vt ordinetur in aliquem finem, sicut caractere insignitur denarius ad vsum commutationis. Et milites caractere insignuntur, quasi ad militiam deputati.

**Charisticon** pro remuneratione. l. penult. de bon. dam.

**Chartæ** appellatione venit charta papyri, negant mēbranā. l. chartis. & ibi Bar. ff. de leg. iij.

**Charta** seu instrumentū, seu rescriptum dicitur falsa, seu falsum bene quatuordecim modis: vt no. in c. in memoria. distin. xix. glo. verb. falsam.

**Chartophylacium** est armarium vel locus in quo chartæ referuantur. Et dicitur à charta, quod est instrumentū, vel scriptura, & phylare conseruare, quasi &c. vt not. in c. j. de probatio. & c. ij. xc. distinc.

**Chartoprati**, chartæ venditores.

**Chartularij** iudices dicebantur olim illi qui ab Imperatore habebant potestatem iudicandi, & illos solum qui coram eis eligeant, litigare, poterant elig

- eligere sine cōsensu propriorum iudicum sicut traditur in glo. l. j. ff. de iudic.
- Chasina, id est hiatus terræ. l. si in venditione. de peri. & com. rei vend.
- Chiliarcha est princeps super mille homines.
- Chirembolum in l. j. ff. nau. cau. stab. dicitur manus immisio, quod Alcia. in Parer. interpretatur.
- Chiographum est cum duo pacificantes duas scripturas sub eadem forma verborum inter se conficiunt, & mutuo sibi tradunt, vel dicitur instrumentum seu illa litera in qua debitor confitetur se esse obligatum creditori, idem quod antapocha, & chiographa dum veniunt; nomen siue corpus venisse videtur l. seruum filij. §. eum qui chiographum. ff. de legatis j.
- Chlamys est vestis militum, purpura regum, stola sacerdotū; toga aduocatorum, birrus rusticorum vel custodum, cuculla monachorum: vt C. de vesti. holo. & aura. lib. xj. & C. qui mi. nō pos. l. si clarissimi, prout not. Azo, in sum. C. de offic. præfe. præ. Sed in l. vestis. de au. & arg. leg. connumeratur inter vestimenta puerilia.
- Chomata dicuntur aggeres qui solent aquam Nili continere. l. sacularij. ff. de extraordin. crimi.
- Chorus quid sit, vide l. si chorus. de leg. iij. & l. cum eiusdem. de ædil. edic.
- Chresis ponitur pro vsu. l. si habitatio. ff. de vsu & habit.
- Chrysamus, velut alij legunt, chryfoma, vas est, in quo aurum infundebatur, vt exponit Alcia. in l. j. C. de metal.
- Chrisma fit ex duobus liquoribus, scilicet oleo, per quod puritas mentis & nitor conscientie intelligitur, & ex balsamo, per quem odor fame figuratur, vt est tex. in cap. vnic. de sacra vinctio.

## De C ante I.

Cibariorum appellatione neque habitatio, neque vestiarius, neque calcearium continetur, sed tantum cibus l. diariis. de alimen. & ciba. lega. cibi vero appellatione potum quoque contineri Archidiaconus prodidit. cap. in quibus. de consecra. distinct. ij.

Cicatrix dicitur quæ vultum excæcat vel deturpat, & post sanatum vulnus remanet. Bart. in l. si quis in metallum. C. de poenis.

Cicera est omne quod bibitur. xxxij. quæst. ij. admonere circa medium. in princ.

Cidonium vinum, ex cidonij mali succo confectum. l. si quis. de vino leg.

Cilicium, textum ex lana caprina; vnde cilicina vela in l.

- quæsitum. de fun. instru.
- Cimdiarcha**, id est custos vasorum & aliarum rerum pretiosarum ecclesiæ. C. de sacrosanc. eccle. l. iubemus. in glo.
- Cimdiarchium** locus est ubi reponitur thesaurus. C. de bon. autho. iudi. poss. l. fin. §. finautem. & de agr. & censi. l. litibus.
- Cimiterium** vide cœmterium.
- Cingulum** quandoque exponitur, id est administratio. in auth. vt liceat ma. & auia. §. quia verò quædam. Quandoque pro ense vel pro ritulo dignitatis. C. de prep. sac. cu. l. vlt. lib. xij.
- Circa** est significationis restrictiuz, non autem ampliatiuz: vt in l. rutilia polla. ff. de contrahen. emp. & hoc nota pro statutis. Et quid dictio circa, operetur in teste, vide Barto. in l. Celsus. ff. de vsuc. Et circa, pertinet ad tempus, circum ad locum, circiter ad numerum.
- Circenses ludi**, qui Romæ in circo maximo fiebant.
- Circuitores** dicuntur qui circueunt vel circudant patrias à nundinis ad nundinas deferentes res vanales. Et dicuntur alio nomine circummeatores.
- Circulatores**, qui serpentes circumferunt & proponunt. l. si. de extraor. erimi.
- Circuferanus** secundum Iud. lib. x. dicitur quod ad modum rotæ circufertur.
- Circumseptus** est circudatus vel vndique cinctus: vt not. in proem. clemen.
- Circuducere literam** est eam circumducta linea danare, & sic differt à cæcellare, & suppuctare.
- Circūscriptio** quid sit. Bar. in authen. ex causa. C. de lib. præte.
- Circūstantia** alicuius loci intelligitur per xxx. pedes, vt dicit Bar. in l. item apud Labeonem. §. conuitium. ff. de iniuriis.
- Circumuenire** est adhibita calliditate decipere. l. j. de dolo.
- Cisarius**, auriga citij, quod genus est vehiculi gestatorij. l. item quæritur. ff. de loca.
- Cista** pro capsula. l. j. de depo.
- Cisterna** est locus in quo congregantur aquæ pluuiæ, & ibi collectæ vsui referuantur. l. j. ff. de fon.
- Citatio** est in ius vocatio vel inuitatio, cum quis de aliquo conuocatur, & querimonia sua coram iudice deposita, iudex emissione citationis edicto ad eius instantiam vocat, vel inuitat illum ad se in quem agere desiderat qui conquestus est. Si verò in edicto iudex vel prætor adiciat hanc clausulam, si in die præscripto non veneris, quasi contumax condemnaberis, vel reputaberis, tunc edictum olim dicebatur peremptorium. Hodie autem sufficit quod dicatur, Citamus talem peremptorie. Et est quadruplex modus citandi secundum Gulielmum de Mont. Lau. Primus per nuntium literis citatoriis. Secundus per præconem

conem. Tertius per edictum cle. j. de iudi. Quartus fit ex iuris dispositione. Item quedam citatio fit ad monitionem iudicis. c. cōsuluit. de offi. deleg. Item quedā est verbalis, quedam realis vel actualis ducendo ad iudicem. Item citationis sunt tres actus. Primus est impositio, cū iudex imponit nuntio vt citeatur reus. Secundus manifestatio, cū nūtius denūtiat citato vt veniat. Tertius relatio, cū nuntius refert iudici talem in tali loco citasse. Additur etiā quartus, scilicet comparitio citati, & quando citatus teneatur comparere, & si non cōparet mulctetur. not. per Doct. in c. præterea. de dila. Et de illis actibus in c. fina. de feriis. Et nota quòd citatio est de iure naturali, vt in clementi. pastoralis. de re iudi. Et citatus ad locum morbosum, seu vbi aër est pestilētiālis vel corruptus, non tenetur ire, cum saluti hominum sit ratio adhibenda. l. sed sciendum. ff. ad Trebelli. & ibi per Doct. Nec citatus peremptorie potest dici contumax ante libelli oblationem. l. si finita. §. si plures. ff. de dam. infec.

Cito aduerbium, id est infra xx. dies. in auth. de mand. princip. §. sed & suscipientes.

Citra quandoque ponitur pro præter. de calum. l. vlti. quan-

doque habet effectum priuationis, vel negationis. ff. fami. herciscun. l. si filia. §. Papius. Quandoque ponitur pro sine. in authenti. vt iudi. sine quoquo suff. §. quod autem à nobis. Quandoque exponitur citra quam, id est aliter quam. in authen. iusiuran. quod præest. ab his. §. iuro quoq. Quandoque exponitur citra, id est contra. ff. de noua l. seruus Aliquando, id est ante. extra de testi. c. dilecto.

Citræ mēsx, ex citri arboris ligno confectæ. l. si sterilis. de actio. emp.

Ciuis actio. Require supra acti. Ciuile debitum. vide in gl. j. c. si. de solu. Et quandoque ciuile, idem est quod vrbanum & elegans, vt in gl. in l. ciuile est. C. de fur. Sic inciuile, id est inurbanum vel indecens. l. inciuile. ff. de legi.

Ciuitas dicitur quasi ciuium vnitas, & murorum ambitu terminatur. de senten. excomm. si ciuitas. cuius appellatione etiam comprehenduntur burgenses. ff. de verborum significatio. l. ij. Item ciuitatis appellatione comprehenduntur mille passus à muro ciuitatis. ff. cod. titulo. l. mille. & ff. de pœn. l. qd̄ liquide. §. si ita legitur. Item comprehenduntur orti. arg. ff. de procura. l. præsens. Itē ciuitatis nomine non comprehenduntur diœceses. nec

- nec e contra. vocatur autē proprie ciuitas quæ habet episcopum, vt lxxx dist. in illis.
- C**iuis est natus in ciuitate. l. ciues. C. de appella. vbi glo. Sed quid de natis in comitatu? Dicitur in auth. quib. mo. na. eff. sui. §. si verò non ciues. col. vij.
- C**iuum appellatione veniunt nō solū illi de comitatu, sed etiā illi de territorio. Feli. in c. Rodolphus. ix. col. versic. quarta conclusio. de rescrip. Adde quòd ciuium appellatione veniunt illi qui sunt de ciuitate, diocesi, vel comitatu. Docto. in rub. ff. sol. mat. licet gl. aliter sentiat in d. c. Rodolphus. Barto. in l. j. ff. ad muni. Adde quòd Barto. in l. iij. C. de natu. libe. dicit ibi per illum tex. quòd ille qui ex vico est, sortitur originem ex ipsa ciuitate cui subest vicus, & an repræsalię concessę contra ciues, comprehendant conciuitatenfes. Bal. in l. fin. vbi alij. ff. de offic. proconsul.

*De C ante L.*

- C**lades, id est calamitas. l. j. C. de iure emphy.
- C**lam possidere, id est occultè possidere.
- C**landestinum cōiugium est de specta personarum præsentiæ, vel iuris solennitate, vel denuntiatione non præmissa, sine sacerdotis benedictione, oc cultum matrimonium.
- C**landestina electio dicitur quæ in cameris per occulta conuenticula fit, vel illa quam canonicis inter se secretam tenent.
- C**larissimus est dignitas. C. de proxi. sac. scri. l. peculiari. Aliquando accipitur pro consularu. C. de eque. digni. l. j. & ibi nota. & de dome. & prote. l. ij. lib. xij.
- C**larissimus dicitur etiam qui est spectabilis: eo quòd clarum habeat dignitatem. C. de prin. agen. in re. l. fi.
- C**lassis, id est nauis, inde classicus, id est numerus classatorū, id est nauium ad bellandum. Et qui censetur, vel voluerit se huic ministerio deputare, dicebatur incensitus: vt C. de classi. lib. xj.
- C**lastrum dicitur quasi claudēs, siue castrans, id est priuans habitantes in eis, ne euagentur. vij. quæst. j. §. vlti. & not. per Archi. de statu regu. c. vno. §. verum. lib. vj. super verbo moræ. & est locus religiosus. extra de constitu. c. ij. in princip. Aliquando clastrum dicitur instrumentum ad claudēdum domum. vel partem eius. ff. de act. emp. l. fundi.
- C**lavi in re vestiaria quid sint. facile est intelligere ex l. cum aurum. in fi. & l. seq. & vestis. de au. leg. sunt enim vt puto fibulæ & veluti clauiculi quidam qui vestibus insuntur vel

vel ad ornatū, vel ad illas annectendas, quod fere fit in ea parte, qua pectus contegitur.

**Clauus** præter notum significatum ponitur pro genere morbi. l. qui clauum. de ædil. edi. & quibusdam videtur id tuberculum esse, quod digitis tum pedum tum manuum ple runque innascitur, ab Italis vel porrus vel callus nuncupatum.

**Clausi** dicuntur etiam vincti, si ita vincti sunt, vt vincula erumpere non possint. l. si quis in graui. §. clauso, ad Syllan.

**Clerica** dicitur corona clericorum rasa: vt not. Ioan. And. de vita & honesta. cleri. c. clerici.

**Cleros** Græcè, est fors Latine, vel hæreditas. Sunt ergo dicti clerici quia de sorte domini sunt. xxj. distinct. clericos. vbi ponuntur nomina omnium graduum in ecclesia Christi deseruentium. Et appellatione clericorum etiam intelliguntur monachi, licet non econtra, quia sunt etiam electi in sortem domini. xij. quæst. j. duo sunt genera. Et hoc maxime in causis fauorabilibus, sed in odiosis secus, vt not. in c. j. de iuramen. calumi. vbi etiam appellatione clerici non venit monachus, quia ibi postea specificat. vide c. cum secundum Apostolum, de præb. & c. clericos. præalle.

**Cleronomia**, idem est quod hæ-

reditas diuina.

**Cliens** dicitur ille cuius causam aduocatus tuetur & defendit. Inde clientulus diminutiuum, & idem est secundū Isid. Vel dicitur quasi colens à colendis patronis.

**Cliui** appellatur fossæ terrestres per girū. ff. de ser. vrb. præd. l. seruitutes. §. si domo. Vel verius dicuntur loca in sublimi surgentia, cuiusmodi sunt ascensus motiū. l. si ex plagis. §. in cliuo. ad l. Aquil. vnde cliuosam viā & planam vt opposita distinxit Vlp. in l. j. §. deteriorē. ff. ne quid in loco publi.

**Cloaca** dicitur locus cōcauus, vbi sordes cōfluūt ex quocūq; vili loco, vel effluūt de viis & plateis, vel vbi stercorea recipiuntur, scilicet latrina. ff. de clo. l. j. Vel cloaca est locus cauus per quē colluuiēs quædā fluit, & ponit prætor ibi duo interdicta de cloacis. Primū est prohibitoriū, quo prohibetur vicinis facere vim quominus cloaca purgetur & reficiatur. Secundū est restitutoriū. Et appellatione cloacæ tubi & fistulæ continentur, ex l. j. præal. ff. de cloacis. Inde cloacarius qui cloacæ curam habet. & cloacariū, qd ob cloacarū purgationē soluit. l. si pēdētes. de vsufr.

*De C ante O.*

**Coactilia**. in l. argumento. ff. de au. & arg. leg. dicuntur pellos seu

- seu lora, quibus inuoluuntur alleganturue vestimenta: quæ omnia sunt instrumēti viatorij. l. quinta. §. fin. de sup. leg. à cogendo, id est astringendo coarctandóque dicta.
- Coactio** est duplex, absoluta, & conditionalis. Coactio absoluta est cui resisti non potest, vt cum quis violēter trahitur ad aliquid faciēdū, quo casu quis omnino excusatur. so. distinc. presbyteros. & j. q. j. constat. Coactio conditionalis est quæ metum cruciatus, vel aliquid graue minatur, quæ si excusat à tanto, non tamen à toto. c. sacris. de his quæ vi me. ve. cau. fi. in glo. verbi attenuet secundum Goffre. in sum. eo. tit. & etiam in c. cum dilectus. eo. ti. vide Bar. Brix. in gl. verbi inuita. dist. v. ad eius verò. vbi bene distinguit. Et coacta voluntas etiã volūtas est. xv. q. j. merito. ff. quod met. cau. l. si mulier. §. si metu.
- Coalere** est cohærere, & quemadmodum Vlp. ait, vnitatem facere. l. nō amplius. de dam. inf. aliquando est concrefcere. l. per omnes. C. de defen. ciui.
- Coarctare**, id est restringere, ita exponunt Hostien. & Archi. de rescrip. c. dispendia. in principio. lib. vj. & habetur hæc dictio extra de immunit. eccle. c. j. in fi. & de offic. deleg. consultuit.
- Cocum** non continetur appellatione purpuræ. l. si cui. de leg. ij. A cocco coccinus, vnde cocca vestimenta, id est cocco frutice infecta, de quo apud Plinium & Dioscoridem est.
- Cocus** venit appellatione artificis, quia cocum esse, est ars. l. si quis venditor. §. j. & ij. ff. de ædil. edi. Imo cocus Imperatoris habet dignitatē. ad quod Bal. allegat rex. in l. j. quis cocorum. in vñibus seu. hæc Lud. de Ro. in sing. suis.
- Codex** est quilibet liber qui continet in se diuersos libros partiales, & hoc generaliter. Sed propriè est liber qui continet diuersa præcepta Imperatorū. Vnde ante tempus Iustiniani erant tres codices, scilicet Gregorianus, Hermogenianus, & Theodosianus, & multæ constitutiones extra illos diuagantes. Videns ergo Iustinianus tantam legum multitudinem, de istis tribus codicibus extravagantibus fecit fieri vnū codicē, quē suo felici nomine nuncupauit codicē Iustiniani.
- Codicilli** dicuntur codices parui, id est libelli in quibus cum aliquis impeditur aliqua necessitate ne faciat testamētū de rebus suis disponit in vltima voluntate, secundū Azo. in sum. C. de codicillis. In hoc autem differūt à testamēto. In codicillis hereditas, neq; dari, neq; adimi potest directè, nec confundat ius testamētorū & codicil